
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE

SETTORE 09 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO, AUTOPARCO E BURC

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/07/2021
    

Numero Registro Dipartimento: 590

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7804 del 28/07/2021

OGGETTO: ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER GLI UFFICI 
DELLA REGIONE CALABRIA MEDIANTE LA CONVENZIONE CONSIP ENERGIA ELETTRICA 
18. LOTTO15 CIG DERIVATO: 88796770C3D. NOMINA DEL RUP - RETTIFICA E 
INTEGRAZIONE DEL DDS 6981 DEL 07/07/2021 .. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE:

• Il Settore Economato, Logistica e Servizi Tecnici provvede all’acquisizione di beni e servizi necessari 
per il funzionamento degli Uffici Regionali;

• sul capitolo U1204011901 sono poste le risorse finanziare per le spese di energia elettrica;

• il  sopracitato capitolo rientra nell’elenco delle spese definite e specificate come obbligatorie; sono 
attivi contratti di somministrazione di energia elettrica per tutti gli uffici della Regione Calabria, centrali e 
periferici;

• L’art. 7 co. 2 del Decreto Legge n. 52/2012 – disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica – convertito con modificazioni in L. 6 luglio 2012, n. 94, – modifica il comma 450 dell’art.1 della 
Legge 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) che prevedeva l’obbligo di adesione al Mercato Elettronico 
della  PA  per  le  Amministrazioni  Centrali  e  Periferiche,  estendendo  tale  obbligo  alle  restanti 
Amministrazioni pubbliche (di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165).

• Il d.l. 6.7.2012 n. 95, convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135 all’art. 1, rubricato <Riduzione della 
spesa per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure> ha stabilito – a far data dal 15 
agosto 2012 – la  nullità  dei  contratti  stipulati  in  violazione dell’articolo 26,  comma 3 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488 e dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso 
gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.- a tanto aggiungasi che,  tale violazione, 
costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa.

• le Convenzioni sono contratti quadro stipulati da Consip, per conto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze (art. 26 Legge 488/99) nell’ambito dei quali i fornitori aggiudicatari di gare - esperite in modalità 
tradizionale  o  smaterializzata  a  seguito  della  pubblicazione  di  bandi  -  si  impegnano  ad accettare 
ordinativi di fornitura emessi dalle singole Amministrazioni che hanno effettuato l'abilitazione al sistema 
Acquisti in Rete.

• Tale  modalità  di  acquisto,  più idonea per  approvvigionamenti  di  beni  e servizi  con caratteristiche 
standard, grazie all’aggregazione della domanda, permette di ottenere rilevanti economie di scala sia in 
termini  di  processo  sia  di  risparmi  sugli  acquisti.  I  principali  vantaggi  delle  Convenzioni,  per  le 
Amministrazioni,sono:

1. semplificazione del processo di acquisto;
2. riduzione dei costi unitari e dei tempi di approvvigionamento;
3. aumento della trasparenza e della concorrenza;
4. abbattimento dei costi legati alla gestione dei contenziosi;
5. miglioramento della qualità della fornitura di prodotto e di servizio;

• in data 31.08.2021 giungerà a scadenza il contratto stipulato con Enel Energia Spa per la fornitura di 
energia elettrica e servizi connessi per le sedi della Regione Calabria, stipulato mediante adesione a 
convenzione Consip EE 17;

• sul portale acquisti in rete è attiva la convenzione Energia Elettrica 18, di cui risulta aggiudicataria la 
società AGSM Energia SPA;

Dato atto che con D.D. n° 6981 del 07/07/2021:

• è stata data adesione  alla Convenzione Consip per l’affidamento della fornitura di energia elettrica e 
dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, L. 23 dicembre 1999 n. 
488  e  s.m.i.  e  dell’articolo  58,  Legge  23  dicembre  2000  n.  388”  –  EDIZIONE  18  –Lotto  15CIG 
8796770C3D affidando la fornitura di energia elettrica per le sedi della Regione Calabria alla società 
AGSM SpA, aggiudicataria della procedura Consip sopra richiamata, alle condizioni della convenzione 
medesima ed ai prezzi ivi stabiliti, secondo il piano dei fabbisogni come specificato nell’Ordine diretto di 
Adesione, agli atti d‘ufficio, relativo alla richiesta di fornitura in parola per un totale di 12 mesi a decorrere 
dal 01/09/2021, corrispondente ad un importo totale di spesa presunta pari ad € 1.674.000,00 stimato in 
relazione ai consumi pregressi;

• è stata autorizzata la spesa complessiva pari a € 1.674.000,00, IVA compresa (di cui € 1.350.000,00 
per forniture,  € 297.000,00 per IVA al  22%, € 27,000,00 per accantonamento ex art.113 del  d.  Lgs 
50/2016), con impegno delle somme come di seguito indicato:
-  di  Euro  549.000,00  (euro  cinquecentoquarantanove/00)  sul  capitolo  U1204011901  del  bilancio 
regionale 2021, giusta proposta di impegno n. 6872/2021, per forniture;
-  di  Euro  1.098.000,00  (euro  unmilionenovantaottomila/00)  sul  capitolo  U1204011901  del  bilancio 
regionale 2022, giusta proposta di impegno n. 429/2022, per forniture;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  di  Euro 9.000,00 (euro novemila/00)  sul  capitolo  U1204011901 del  bilancio  regionale  2021,  giusta 
proposta di impegno n. 6874/2021, per accantonamento ex art. 113 del d. Lgs 50/2016;
- di Euro 18.000,00 (euro diciottomila/00) sul capitolo U1204011901 del bilancio regionale 2022, giusta 
proposta di impegno n. 430/2022, per accantonamento ex art. 113 del d. Lgs 50/2016;

• è stata nominato Direttore dell‘Esecuzione del Contratto, l‘ing. Giovanni Romano e Supporto a RUP 
e DEC, i collaboratori Stefania Battista, Caterina Iania e Maria Citraro, rinviando a successivo atto la 
nomina di Responsabile Unico del Procedimento;

• è stata approvata la ripartizione degli incentivi secondo quanto stabilito dal regolamento regionale n. 
7/2019: 

ATTIVITA'

Aliquote da destinare 
secondo la tabelle 

allegate (art. 9 R.R. n. 
7/2019) tab. 2b - 

Servizi e Forniture

Aliquota 
assegna

ta
Soggetti Incaricati

% 
assegnata

Programmazione della 
Spesa (RUP) dal 2% al 8%

5%
Giovanni Romano 5%

Responsabile del 
Procedimento dal 4% al 35%

30%
Da nominare 30%

Supporto al RUP e DEC dal 5% al 35% 10% Stefania Battista 10%

Predisposizione e controllo 
delle procedure di bando 

(Adesione Consip)

dal 8% al 30% 20%
Giovanni Romano 10%

Maria Citraro 10%

Direzione dell'esecuzione

dal 10% al 40% 25%

Romano Giovanni 20%

Componenti Ufficio della 
Direzione dell'esecuzione Caterina Iania 5%

Verifica della Conformità dal 10% al 30% 10% Romano Giovanni 10%

• è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG derivato) 8796770C3D riferito alla presente 
procedura;

Considerato che si rende necessario:
 Individuare il dipendente regionale geom. Francesco Curcio, matr. N. 228150 quale Responsabile Unico 
del Procedimento, dando atto che lo stesso è in possesso dei requisiti di formazione e di esperienza 
richiamati nelle Linee Guida ANAC n. 3 Nomina, ruolo e compiti del responsabile Unico del  
Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni e che la nomina è finalizzata a garantire la 
rotazione del personale titolare di incarico di RUP, quale misura di prevenzione di fenomeni corruttivi;

• Rettificare parzialmente il decreto D.D. 6981 del 07/07/2021 al fine di:

• Integrare il gruppo di Supporto a RUP e DEC, oltre che con i collaboratori Stefania Battista, Caterina 
Iania e Maria Citraro con il sig. Luca Mellace;

• Modificare la ripartizione degli incentivi secondo quanto stabilito dal regolamento regionale n. 7/2019 
come di seguito riportato:
 

ATTIVITA'

Aliquote da destinare 
secondo la tabelle 

allegate (art. 9 R.R. n. 
7/2019) tab. 2b - 

Servizi e Forniture

Aliquota 
assegna

ta
Soggetti Incaricati

% 
assegnata

Programmazione della 
Spesa (RUP) dal 2% al 8%

5%
Giovanni Romano 5%

Responsabile del 
Procedimento dal 4% al 35%

30%
Francesco Curcio 30%

Supporto al RUP e DEC dal 5% al 35% 10% Luca Mellace 5%

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Stefania Battista 5%

Predisposizione e controllo 
delle procedure di bando 

(Adesione Consip)

dal 8% al 30% 20%
Giovanni Romano 10%

Maria Citraro 10%

Direzione dell'esecuzione

dal 10% al 40% 25%

Romano Giovanni 20%

Componenti Ufficio della 
Direzione dell'esecuzione Caterina Iania 5%

Verifica della Conformità dal 10% al 30% 10% Romano Giovanni 10%

Dato  atto  che  è  stata  acquisita  dal  geom.  Curcio  la  dichiarazione  di  insussistenza  di  situazioni  di 
conflitto d’interessi, in attuazione dell’art.6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del DPR 
62/2013;

VISTI:
la L. R. 7/96 recante Norme sull ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla 
Dirigenza Regionale;
il D.Lgs. 118/2011 e s. m.i;
la L. R. 34/2002 recante Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali ;
il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla Separazione dell attivit amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quella gestionale;
la D.G.R. n. 331 del 22/07/2019 avente ad oggetto Struttura organizzativa della Giunta Regionale – 
Approvazione modifiche alla D.G.R. n. 63 del 15/02/2019”;
la  D.G.R.  n.  512  del  31/10/2019  recante  in  oggetto:  Nuova  Struttura  Organizzativa  della  Giunta 
Regionale approvata co DGR n.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione Dirigenti;
la  D.G.R.  n.  513  del  31/10/2019  recante  in  oggetto:  Nuova  Struttura  Organizzativa  della  Giunta 
Regionale approvata co DGR n.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione d ufficio dei Dirigenti;
la D.G.R. n. 13 del 21/01/2020 avente ad oggetto: Deliberazione n. 513 del 31/10/2019 Nuova Struttura 
Organizzativa della Giunta Regionale approvata con DGR n.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione d ufficio dei 
Dirigenti  - Modifica ed integrazione;
il  D.P.G.R. n. 112 del 09.09.2020 - Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
“Economia e Finanze” della Giunta della Regione Calabria al Dott. Filippo De Cello;
il D.D.G. N. 7224 del 10/07/2020 con il quale stato conferito alla Dott.ssa Raffaela Starace l'incarico di  
funzione  dirigenziale  di  livello  non  generale  del  Settore  “Economato,  Logistica,  Servizi  Tecnici, 
Provveditorato Autoparco, BURC;
la L.R. n. 34 del 29.12.2020 Legge di stabilità regionale 2021;
la L.R n. 35 del 29.12.2020 Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 
2023;
la D.G.R n. 512 del 30.12.2020 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021-2023 (artt. 11 e 39, comma 10, D.Lgs 
23.06. 2011 n.118);
la D.G.R. n. 60 del 29.04.2020 " Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2020-
2022 (art. 39, comma 10, D.Lgs. 23/06/2011 n.118);
DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 – 
2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

DATO ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria; 

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

su proposta del Dirigente del Settore Economato
DECRETA

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Per quanto espresso in premessa che si intende integralmente confermato e qui riportato:

Di nominare Responsabile unico del procedimento il  dipendente regionale geom. Francesco Curcio, 
matr. N. 228150 conferendogli mandato per i successivi incombenti di svolgimento della procedura;

Di rettificare il D.D. n° 6981/2021 
- nella parte in cui viene individuato il gruppo di  Supporto a RUP e DEC, nominando, in aggiunta alle 
signore Stefania Battista, Caterina Iania e Maria Citraro, il sig. Luca Mellace;
- nella parte in cui sono individuate le aliquote da destinare al gruppo di lavoro secondo quanto stabilito 
dal regolamento regionale n. 7/2019, come da tabella di seguito riportata:

ATTIVITA'

Aliquote da destinare 
secondo la tabelle 

allegate (art. 9 R.R. n. 
7/2019) tab. 2b - 

Servizi e Forniture

Aliquota 
assegna

ta
Soggetti Incaricati

% 
assegnata

Programmazione della 
Spesa (RUP) dal 2% al 8%

5%
Giovanni Romano 5%

Responsabile del 
Procedimento dal 4% al 35%

30%
Francesco Curcio 30%

Supporto al RUP e DEC dal 5% al 35% 10%
Luca Mellace 5%

Stefania Battista 5%

Predisposizione e controllo 
delle procedure di bando 

(Adesione Consip)

dal 8% al 30% 20%
Giovanni Romano 10%

Maria Citraro 10%

Direzione dell'esecuzione

dal 10% al 40% 25%

Romano Giovanni 20%

Componenti Ufficio della 
Direzione dell'esecuzione Caterina Iania 5%

Verifica della Conformità dal 10% al 30% 10% Romano Giovanni 10%

di notificare il presente provvedimento al personale interessato;

di provvedere  alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento 
UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
STARACE RAFFAELA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
STARACE RAFFAELA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
DE CELLO FILIPPO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


